

Referat af Generalforsamling I Vejle Skyttelav d. 2. juni 2022.

Skydebrødrene mødtes i Skyttehuset til snitter og øl forud for generalforsamlingen. Der var 20 fremmødte.

Statsminister Kim Hesel bød velkommen, hvorefter Jens Tang Christensen valgtes til dirigent. Dirigenten kunne konstatere, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og dermed beslutningsdygtig.

Statsministeren aflagde beretning om Skyttelavets virke i det forløbne år, hvor han med glæde kunne sige, at alle arrangementer var afholdt med succes. Han bragte en hilsen fra lavets æresmedlem Panayotis Diakovasilis, som desværre ikke kunne deltage, da han var til VM i vægtløftning i Tirana, Albanien (dog som ledsager til et barnebarn). Statsministeren takkede Ekskong Michael og dennes Hofjægermester Ole, fordi de havde påtaget sig at regere et ekstra år i Coronatiden. Statsministeren sluttede med at citere salig Flemming Kjærs ord: "Nu må vi ikke glemme hvorfor vi er her – skål." Forsamlingen godkendte beretningen.

Finansminister John Hauge Nielsen fremlagde herefter det reviderede regnskab og budgettet for det kommende år. På grund af medlemstilbagegang var der et lille underskud, som bestyrelsen ville foreslå udlignet, ved at hæve kontingentet. Regnskabet blev godkendt.

Kontingentforhøjelsen til kr. 500,- halvårligt blev godkendt. Indskuddet på kr. 500,- blev fastholdt.

På valg til Ministeriet var Henrik Clausen, John Hauge Nielsen, Klaus Stockholm og Morten Dahl. Alle modtog genvalg med applaus. Til revisor genvalgtes Allan Hess.

Der var ikke indkommet forslag til drøftelse fra medlemmerne, hvorfor man overgik til punktet eventuelt. Ekskong Michael opfordrede Ministeriet til at gøre noget ved herved af nye medlemmer. Udviklings- og Integrationsminister Morten Dahl replicerede, at man arbejdede på forskellige tiltag, bl.a. på kontakt til andre skyttelav med større medlemssucces. Statsministeren konstaterede, at hvis alle tog et nyt medlem med, ville vi kunne vende udviklingen. Meget andet blev drøftet, men intet besluttet.

Dirigenten takkede for god ro og orden, og Statsministeren afsluttede generalforsamlingen.

Ved den efterfølgende skiveskydning, hvor der trods det kølige og blæsende vejr blev raflet igennem, blev John Hauge Nielsen ny mesterskytte med en flot serie på tre blink-tiere.

Middagen bestod lidt utraditionelt af velstegt tamsvin med tilbehør samt jordbær med fløde. Efterfølgende blev de tre nye medlemmer Bjarne Panduro, Kim K. Hansen og Søren Riis formelt optaget ved indtagelse af et glas skydevæske og afsyngelse af slagsangen. Derefter var der præmieoverrækkelse og afslappet hygge. Flere af lavets medlemmer, herunder Kong Hektor, bød i dagens løb på omgange, så ingen gik tørstige hjem.

Referent: Jens Tang Christensen